Quantum autem pertinet ad reliquas partes litterarum restrarum non oportet aliud vobis rescribamus. quoniam spectatus vir carolus ciconia consul vester designatus ad vos nunc veniens oretenus vobis satisfaciet. Bonum igitur animum sumite et populos illos conuenientibus adhortationibus pari modo bonum animum habere persuadete. quoniam. ut multis experimentis intelligi potuistis. nos et omnes ciues nunquam defuimus et nunquam deerimus tempore necessitatis saluti vestre et illius nobilis ciuitatis nobis carissime.

Ceterum quoniam super omnia desideramus quod inter vos et ciues omnes ibidem moram facientes sit semper ut decet fraterna concordia. quamquam certi sumus electionem vestram ad optimum finem factam fuisse. reprobamus tamen. ut latius scribimus consuli et massarijs. quod vos burgenses congregationes faciatis separatas a dictis ciuibus. et ob id ordinauimus. ut serius intelligetis ab ipso consule et massarijs. quod congregationes de cetero fiant in palatio. communes tam ciuibus quam burgensibus. quodque si vobis omnibus utile videtur eligere quatuor qui curam habeant cogitandi assidue in pertinentibus ad salutem et ampitudinem illius ciuitatis et ea memorandi consuli et massarijs. ejusmodi electio fiat in palatio. et eligantur duo burgenses et totidem ciues ex melioribus prudentioribus ac magis af-

fectis erga conseruationem et augmentum illius urbis. Hortamur igitur vos et alios ut hanc formam ad concordiam ciuitatis a nobis excogitatam obseruetis. et fraterna inter vos et ciues concordia omnia ad salutem et amplitudinem ciuitatis consulere et dirigere studeatis. ita quidem ut manifeste intelligi possit vos salutis proprie et honoris nostri debitam curam habuisse. Data janue MCCCCLXVII die xv junij.

DOCUMENTO DCCLXXV.

Negano la grazia dell' impudico Marco Gentile a Lazzaro Cattaneo e socii, che l'aveano raccomandato alla clemenza dei Protettori.

1467, 15 giugno

(Litt. miss. officialib. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 53)

Protectores etc. Nobilibus et egregijs viris. lazaro cataneo. merualdo spinule. andreolo de guasco et reliquis qui commendauerunt marcum gentilem. dilectis nostris.

Accepimus. dilecti nostri. et non sine admiratione legimus eas litteras in quibus magna instantia requisuistis ut veniam demus errori marci gentilis. Quocirca vobis respondemus quod si in ejusmodi petitione vestra debitam considerationem habuissetis. nequaquam subscriptiones vestras in dictis litteris tam facile apposuissetis. Temeraria enim presumptio dicti marci non solum ex legibus capitalem penam meretur. sed etiam ratione detestabilis exempli plurimum damnanda est. Propter quod hortamur vos ut deinceps ab ejusmodi commendationibus vos abstineatis. quoniam si ejusmodi scelera impunita preterire pateremur. adeo cresceret malorum audacia ut periculosorum scandalorum quotidianus metus haberi posset. Data janue MCCCCLXVII die xv junij.

DOCUMENTO DCCLXXVI.

Ordini ed istruzioni dei Protettori al console e massari di Caffa.

1467, 16 giugno

(Litt. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 49)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Posteaquam. dilectissimi nostri. ad responsionem vestrarum eas litteras vobis scripsimus quarum exemplum annexum inuenietis. allate fuerunt littere vestre scripte die xxiiii septembris cum additione diei secunde octobris anni proxime lapsi. quibus quam breuius poterimus respondebimus. attento presertim quod spectatus vir carolus ciconia consul designatus illius ciuitatis. accessurus ad vos itinere terrestri. intra paucos dies in dei nomine discedet cum instructionibus opportunis. et pari modo expediemus et ad vos transmittemus intra breuem terminum spectatum virum alaonum de auria etiam consulem designatum. et eidem carolo post finem temporis sui successurum.

Primum igitur notificamus vobis quod gregorius nuncius. cum quo expedienter rescripsisse nobis affirmatis. nunquam ad nos peruenit. nec de ipso neque etiam de litteris nullum nouum hactenus habuimus. ex quo eum cum litteris perijsse existimamus. nec etiam unquam nobis allate fuerunt littere vestre. quas vos calocie in breuibus vestris scriptis die xviii nouembris affirmatis commendasse paulo justo qui inde discesserat pro pera et chio. Ex quo necessarium est. ut per alias vobis scripsimus. ut litteras omnes duplicetis triplicetis et multiplicetis ac per omnes vias mittatis aliqua earum exempla. quoniam non solum damnosum sed etiam parum conueniens videtur quod sepe numero mercatorum littere huc salue afferantur sine ullis aduisationibus vestris. nec sufficere nobis videtur quod excusetis vos scripsisse nisi per omnes vias. ut diximus. exempla omnium litterarum ad nos transmittatis.

Accepta copia capituli litterarum alias MCCCCLXIII scriptarum per

hieronimum de senarega statim illum detrudi fecimus in carcere grimaldine. a quo. cum post aliquot dies egrotaret. ipsum transferri fecimus in carcerem malpage intra listregos sub fideiussione ducatorum duorum milium quod inde non fugiet aut discedet sine licentia nostra. nec patiemur eum impunitum preterire. quoniam non modo presumpsit suadere in dedecus status nostri non recipi officiales. sed etiam mendaciter scribere decretum fuisse nihil de cetero expendi in subuentione illius nobilis ciuitatis. quod falsissimum est. quinimmo per ciues omnes semper laudatum fuit non aliter consuli ac subueniri debere salutis et conseruationi illius nobilissime ciuitatis nobis carissime. quam salutis hujus urbis. Hieronimus ipse. ut diximus. impunitus non euadet. sed solemniter in palatio publico. videlicet per illustrem dominum gubernatorem ac magnificum consilium decretum fuit quod si quis de cetero ejusmodi aut similes errores committere presumpserit. seuerè per nos puniri possit et debeat etiam corporaliter ad terrorem aliorum. Ex quo et vos et successores vestros oneramus quod diligenter animaduertatis et inquirere studeatis. ac nobis significetis an aliqui de cetero presument similes errores committere. ut seuerè puniri possint.

Intelleximus ea que scripsistis in primis litteris de turbationibus ortis in campania post obitum agicarei. et ea etiam que in litteris vestri calocij diei xviii nouembris de compositione mamachi et aliorum procerum cum nouo imperatore continentur. et quod campania quieta erat et sperabatis cessare deberent scandala orta post mortem dicti agicarei. Circa que et etiam circa receptionem fratris imperatoris. de qua scribitis. et intelligentiam habitam cum domino tedorio. nihil aliud dicendum videtur nisi quod nos generaliter semper laudamus omnes illas vias ac formas ex quibus ciuitas illa caphensis in pace et concordia conseruari possit. tam cum dictis domino imperatore et domino tedorio quam etiam cum quibuscumque alijs dominationibus maris pontici. Circa quod iterum atque iterum oneramus vos ita vos contineatis. ut omnino sequatur semper ejusmodi concordie et quietis effectus.

Nequaquam mirum visum est peritis caphensium quod vana fuerit promissio quam scribitis factam vobis fuisse per belzebuc de conducendis populis. quoniam dicitur eum sepenumero ejusmodi vanas promissiones fecisse.

Perfectionem operis murorum semper laudamus. et vos enixe oneramus circa eam omne studium ac diligentiam adhibeatis.

Approbamus decretum quod scripsistis ibidem factum fuisse circa matrimonia puellarum grecarum et armenarum ac aliarum non christianarum. quod volumus registrari in libro capitulorum cum presenti approbatione nostra ac per vos et successores vestros inuiolabiliter obseruari.

Non sine graui molestia et indignatione intelleximus quod munitiones publice tam in capha quam in cimbalo et soldaia negligenter conseruantur. et singulis annis deficiunt propter vel negligentiam vel malitiam eorum quibus incumbit onus illas custodiendi et conseruandi. et tamen nulla punitio hactenus facta est neque aliqui coacti fuerunt defectus ipsarum munitiorum soluere. Ex quo approbantes commissionem cuiuslibet vestrum datam circa punitiorum eorum quorum culpa eiusmodi munitiorum deperditae sunt. committimus expresse non solum vobis sed etiam successoribus vestris ut. ultra punitiorum. compellatis eos omnes et singulos. quorum culpa aliqua munitiorum tam in capha quam in soldaia et cimbalo deperditae sunt et de cetero deperdentur aut deficient. ad soluendum pretium eiusmodi munitiorum deficientium et defecturarum. Et hoc sub pena soluendi de vestro proprio et etiam de proprio successorum vestrorum eiusmodi pretia munitiorum deficientium ac qualibet alia grauiore arbitrio nostro. Mandantes vobis ut hunc articulum registrari faciatis in volumine regularum. ne quispiam possit de cetero de eo ignorantiam pretendere.

Scriptum fuit nobis per quatuor burgenses quod non sunt in illa urbe loca idonea in quibus munitiorum publice. que quotidie augentur. commode possint collocari et conseruari. ex quo laudauerunt per nos decerni quod in loco massarie collocari possint. Propter quod iudicantes nihil fere utilius fieri posse quam prouidere quod eiusmodi munitiorum conseruentur et augeantur. committimus vobis ut ipsum locum massarie vel totum vel in parte accomodetis collocacioni eiusmodi munitiorum. vel si possetis habere magazenos cum cogeize de camalia aut alia loca idonea multi laudarent ea potius habere curaretis et massariam expeditam teneretis ad alias necessitates publicas. ex quo non desit prouideatis collocacioni et conseruacioni ipsarum munitiorum prout commodius poteritis.

Misistis calculum introitus et exitus massarie in quo nequaquam declarate sunt particulatim summe expensarum. circa quas nec potuimus intelligere quantum volebamus. et ob id aliud dicere non possumus nisi quod expense ipse plurimum excessiue nobis videntur.

Propter quod volumus ut particulatim de cetero nobis mittatis ipsas rationes expensarum, et interim expensas ipsas attenuare studeatis quantum possibile erit.

Ciuitas hec cum toto districtu in summa pace dei gratia quiescit sub hoc felici regimine illustrissimorum dominorum ducisse et ducis mediolani etc. et a multis annis citra major non fuit inter ciuos concordia nec major amplitudinis rerum nostrarum spes. Verum quoniam bartholomeus de bergamo cumulauit non exiguam peditum equituumque multitudinem, et illustrissimus dominus noster cum valido exercitu ab ipso et serenissimo domino rege ferdinando ac florentinis et alijs dominationibus italie cum eis confederatis preparato, personaliter accessit ad insequendum ipsum bartholomeum, et nunc uterque exercitus exiguo spatio distans est non longe ab agro bononiensi et ob id res italie sub diuersis suspitionibus suspense videntur.

Differemus requirere a sanctissimo domino nostro bullas indulgentiarum de quibus scripsistis, expectabimusque aliquot paucos menses donec res magis composite videantur, et deinde omni arte opera ac diligentia studebimus illas impetrare.

Scripsistis quod forsitan deliberaretis vendi ex munitione milij usque in capita decem milia, quodque ea venditio subuentionem faceret necessitati massarie. Quocirca respondemus vobis quod nullo modo volumus deliberetis aut patiamini vendi aliquam partem dicte munitionis nisi ciuitas inopia victualium laboraret, quo casu committimus vobis expresse quod omnes pecunias recuperatas ac recuperandas ex milio quod pro urgente necessitate venditum fuerit intactas asseruari faciatis usque ad tempus quo nouum milium ex pecunijs ipsis emi poterit, quod ematur tunc omnino et in horreis publicis reponatur, et hoc sub pena soluendi tantum de vestro proprio quantum ex eiusmodi pecunijs conuersum fuerit in alios usus quam in nouam milij emptionem. Quam quidem penam exigi faciemus ab illo ex vobis et fidejussoribus ejus sub cuius regimine seruata non fuerit supradicta nostra commissio. Et quoniam hanc legem etiam seruari volumus et decernimus per successores vestros, committimus vobis hunc articulum in regulis registrari faciatis, ne ipsi aut aliquis eorum possit de predictis ignorantiam pretendere.

Intelleximus que scripsistis de salarijs philippi lomellini, adae centurioni ac augustini adurni. Ex quo nolentes quicquam prejudicare litteris in ea materia scriptis per precessores nostros et juribus pre-

dictorum. nisi eos aut alios eorum nomine audiamus. nihil aliud dicimus circa ipsorum causam et tempus preteritum. sed quantum pertinet ad tempus futurum volumus et decernimus quod de cetero non liceat solui aliqua salaria caualleriorum aut subcastellanorum aliquibus ejusmodi officialibus. nisi teneant suos cauallerios aut subcastellanos homines idoneos et qui aliunde non percipiant salarium a massaria. quoniam inhonestum esset aliquem eo modo posse percipere duplex salarium pro una persona tantum. Quem ordinem volumus seruari faciatis et registrari in regulis. ut de cetero ejusmodi officiales intelligere possint quomodo in ejusmodi casibus se habere obligati sint.

Inter cetera nobis scripta per illos quatuor burgenses qui nouissime electi fuisse videntur. per eos requiritur quod annullemus decretum conditum anno proxime preterito per nostros precessores super prouentibus fideicommissariarum deputatis maritacioni puellarum. et presertim in ea parte in qua disponitur quod ex ipsis prouentibus dari non possit subuentio alicui puelle cujus dos excedat summos centum. Nos autem nolentes dictum decretum in aliquo permutare nisi legitimas rationes in contrarium intelligamus. committimus vobis ut acceptis presentibus conuocari faciatis reuerendum dominum episcopum caphensem. et illos qui cum eo deputati sunt super dispensatione dictorum prouentuum fideicommissariarum. et auditis dictis quatuor burgensibus ac intellectis rationibus per eos allegandis. sumptisque instructionibus opportunis. intelligatis et nobis rescribatis an vos et ipse dominus episcopus ac deputati utile iudicetis dictum decretum in aliquo permutari aut reformare. declaretisque rationes que ad id vos et ipsos mouebunt.

Et quoniam in mentionem dictorum quatuor burgensium deuenimus. recogitantes intra nos causas a quibus originem sumere possent dissensiones et emulationes. suspitionesque ac discordia in illa ciuitate. quas plurimum detestamur. quamquam credimus electionem dictorum quatuor ad bonum finem factam fuisse. nihilominus reprobamus consuetudinem congregationis burgensium et electionis ipsorum quatuor. iudicantes honestius esse et ad conseruandum inter ciues ac burgenses concordiam utilius. quod. si qui eligendi sunt qui curam habeant memorandi consuli ea que dietim superueniunt ad utilitatem et amplitudinem illius ciuitatis pertinentia. ejusmodi electio potius communiter fiat per ciues ac burgenses quam per burgenses solos. Propter

quod volumus ac decernimus ut acceptis presentibus litteris conuocari faciatis in palatium coram vobis eum numerum ciuium ac burgensium qui vobis conueniens videbitur. illisque proponatis quod licet credamus electionem dictorum IIII burgensium ad bonum finem. ut supra. factam fuisse. ejusmodi tamen consuetudinem propter rationes suprascriptas reprobamus. volumusque ac decernimus quod. si eis utile videbitur eligere quatuor. eligant in dicto communi consilio ciuium ac burgensium. annuatim semel ob eam causam faciendo. duos ciues et duos burgenses ex melioribus prudentioribus honestioribus et magis affectis erga salutem et augmentum illius urbis. Circa quod plurimum oneramus vos ut semper eligant tales quales supradiximus. quia alioquin nos eos hic eligeremus. Declarantes quod ipsi quatuor ut supra eligendi habeant tantummodo curam et onus cogitandi in pertinentibus ad amplitudinem et salutem illius ciuitatis. et quecumque illis utilia videbuntur memorandi consulibus et massarijs ac antianis caphe qui per tempora fuerint. nullamque aliam curam nec baliam aut potestatem vel jurisdictionem aliquam habere intelligantur. et annuatim permulentur ac eorum electio fiat ut superius diximus. Hic enim ordo conuenientior est. et ad conseruandos ciues ac burgenses in fraterna caritate magis accomodatus.

Ceterum quoniam audiimus ab aliquo tempore citra tantum creuisse in urbe illa quorundam male compositorum audaciam. et sempercumque aliquod delictum committitur corporali pena aut castigatione dignum. deterrere presumant consules quod si ad ejusdem delictorum punitiones procedent eos tempore sindicamentorum ipsorum consulum accusabunt. et ob id volentes conueniens aliquod in predictis remedium adhibere. propter quod consules caphe presens et futuri metu ejusmodi accusationum a debitis punitionibus se non abstineant. et tamen si alicui injuriam inferrent impuniti euadere non possint. statuimus et ordinamus quod de cetero quicumque consul caphe condemnatus fuerit in suis sindicamentis corporaliter aut percunialiter causa vel occasione alicujus punitionis pene corporalis per eum illate contra aliquam personam tempore consulatus sui. siue ejusmodi punitione per ipsum consulem facta fuerit de ultimo vite supplicio siue de ictibus corde aut de pena abscissionis alicujus membri aut incarcerationis vel ex alijs punitionibus que a legibus contra delinquentes criminaliter constitute sunt. possit consul ipse condemnatus se appellare ad officium nostrum. et firmis remanentibus fidejussionibus

per eundem consulem prestandis in suis sindicamentis. pendente dicta appellatione fieri non possit executio ejusmodi condemnationis sindicatorum. saluo si idem consul condemnatus fuisset pecuniarie in aliqua quantitate pecunie non excedente summos quindecim. quo casu non obstante appellatione executio condemnationum sindicatorum in ejusmodi quantitibus non excedentibus summos quindecim pro singula retardari non possit. non obstante appellatione. illis tamen quibus solutio fieri debet fidejussionem idoneam prestantibus de restituendo dictas condemnationes si in appellatione succumberent. Declarantes quod hoc statutum et ordinatio in regulis registrari debeatis et deinceps observari in condemnationibus faciendis contra consules caphe occasione punitionum corporalium per eos faciendarum ut supra et non in alijs.

Insuper allate nobis fuerunt littere subscripte manibus eorum quorum nomina inclusa vobis mittimus. commendantes nobis temerarium illum marcum gentilem. Propter quod moleste ferentes quod et vos et ipsi totiens nobis commendaueritis eundem marcum. scribimus eis litteras annexas quas volumus ipsis legatis. ut et vos et ipsi intelligatis quantum reprobemus quod ejusmodi delicta impunita pretereantur. quodque ciues et burgenses pro obtinenda venia detestabilis presumptionis ejusdem marci intercedant.

Quantum autem pertinet ad subsidia et subuentiones pecuniarias per vos in primis litteris requisitas. respondemus quod dum cogitaremus in mittendo vobis subuentiones illas quas saluti illius nobilis ciuitatis nobis carissime necessarias esse arbitrabamus. superuenerunt dicte littere vestri caloci diei xviii nouembris cum multis alijs mercatorum litteris. significantes res campanie compositas esse. quodque in deo sperabatis omnia scandala orta post obitum agicarei cessare debere. Propter quod. considerato etiam quod inuentum est vanas et falsas fuisse fabulas illas que de pace facta inter venetos et dominum regem turcorum dicte fuerant. intelligentes quod quemadmodum ad propulsanda manifesta pericula molestum non est nec unquam fuit ciuibus quibuscumque sumptus facere pro salute illius urbis. ita decet nos quando non adsunt urgentes necessitates pecunias reseruare. statuimus solummodo impresentiarum ad vos mittere per viam chij aliquas ex munitiombus per vos scriptis. de quibus vos per alias ordinate aduisabimus. et insuper via terrestri transmittere simul cum generoso viro alaono de auria consule designato augusto proximo

terrestri itinere ad vos venturo. aliquos magistros bombardarum et peritos in machinationibus bellicis. ut suasistis. Data janue MCCCCLXVII die XVI junij.

DOCUMENTO DCCLXXVII.

Ammoniscono il vescovo di Caffa di non intromettersi nei matrimonii misti, e met'avigliano della sua sentenza nella causa di Giorgio Fazio colla fanciulla greca.

1467, 16 giugno

(Litterar. missar. official. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 53 v.)

Reuerendo in christo patri. domino jeronimo. episcopo caphensi benemerito.

Reddite fuerunt nobis. reuerende pater. littere vestre scripte anno proxime preterito die III octobris. ex quibus ea intelleximus que de statu illarum rerum scripsistis. circa que aliud non respondebimus impresentiarum quia consuli ac massarijs et spectato viro carolo ciconie consuli designato nunc ad urbem illam venienti commisimus quantum saluti et utilitati illius urbis carissime conuenire iudicauimus.

Verum quoniam paternitas vestra in litteris ipsis mentionem facit de sententia ab se lata contra illam puellam grecam in fauorem georgij de facio et processum in ea causa agitatum ad nos transmisit. profecto. ut vobiscum familiariter loquamur. non possumus non maxime mirari quod paternitas vestra in ejusmodi matrimonijs aut causis puellarum grecarum vel armenarum contra voluntatem consulis massariorum et communitatis caphe aliquo modo se intromittat. Multas et quidem efficaces rationes allegare possemus. propter quas merito possumus ac debemus ex hoc mirari ac dolere. sed his tantummodo duabus memoratis reliquis silentio preteribimas. Prima est quod nonnulli ex deputatis super rebus caphensibus se probe meminisse affirmant. quod paternitas vestra sibi promisit se nullo modo intromittere in causis pertinentibus ad grecos et armenos. Secunda est quod si paternitas vestra debitam considerationem haberet in scandalis ac periculis que euenire possent ex intromissione sua circa predicta. etiamsi

non interuenissent promissiones vestre et repugnantia consuli et communitati caphe et non essent ordinationes in capha disponentes quod in causis predictorum vos immiscere non possitis. que omnia multifacere nihilominus decuisset. prudentiam vestram obtemperare et consulere utilitati ciuitatis caphensis et in causis predictorum. qui varijs erroribus circa fidem impliciti sunt et quorum errores pro minori malo tolerantur pro euitandis scandalis ac periculis. vos non immiscere. Oramus igitur oneramusque ac requirimus vos ut de cetero in eiusmodi causis grecorum et armenorum jurisdictionem vestram non extendatis et aliquid vos non immisceatis. nobisque rescribatis intentionem vestram ut ea intellecta saluti ciuitatis caphe. cui super omnia prouidendum est. consulere possimus. Data janue die xvi junij MCCCCLXVII.